
 

Pagina  1 di 7 

 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 DI CAGLIARI  
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N. ______  DEL___/____/______ 

 

Proposta n. 48 del 23/05/2025 

 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Valorizzazione Risorse Umane 

 

OGGETTO:  Selezione Pubblica ex art. 15 septies D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii. per il 
conferimento dell’incarico di Direzione della SSD Medicina Penitenziaria.  
Presa d’atto Verbali della Commissione esaminatrice e contestuale assunzione a tempo 
determinato e conferimento dell’incarico alla Dr.ssa Marina Rocca. 
 

 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e 
Responsabile del 
Procedimento 
Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

Maria Valeria Bodano  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari   
 

 SI []  NO[  ]DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art.41 della L.R. 24/2020. 
 

SI [  ]                          NO [X] 

 

 

 

306759pischedda
Font monospazio
49               04    06     2025



 

Pagina  2 di 7 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA SC. Valorizzazione Risorse Umane  

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore“ e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell’assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge 

Regionale 11 settembre 2020, n.24” 

viste  

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 

individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 23/8 del 27/04/2025, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. 
Aldo Atzori Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari;  

vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 05/05/2025, con la quale si è preso 
atto della nomina del dott. Aldo Atzori quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.8 di Cagliari; 

viste 

 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con le 

quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 

Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 

Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 514 del 31/08/2023, con la quale è stato conferito 

alla Dott.ssa Maria Valeria Bodano l’incarico di Direttore della S.C. Valorizzazione Risorse Umane 

dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 

deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 



 

Pagina  3 di 7 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

 

visti 

 l’art. 15 septies del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e, in particolare, il comma 1, ai sensi del quale “I 

Direttori Generali possono conferire incarichi per l’espletamento di funzioni di particolare rilevanza 

e di interesse strategico mediante la stipula di contratti a tempo determinato e con rapporto di lavoro 

esclusivo, rispettivamente entro i limiti del due per cento della dotazione organica della dirigenza 

sanitaria e del due per cento della dotazione organica complessiva degli altri ruoli della dirigenza, 

fermo restando che, ove le predette percentuali determinino valori non interi, si applica in ogni caso 

il valore arrotondato per difetto, a laureati di particolare e comprovata qualificazione professionale 

che abbiano svolto attività in organismi e d enti pubblici o privati o aziende pubbliche o private con 

esperienza acquisita per almeno un quinquennio in funzioni dirigenziali apicali o che abbiano 

conseguito una particolare specializzazione professionale, culturale e scientifica desumibile dalla 

formazione universitaria e post universitaria, da pubblicazioni scientifiche o da concrete esperienze 

di lavoro e che non godano del trattamento di quiescenza”; 

  la Direttiva dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 28779 del 

05/12/2017 redatta ai sensi del comma 5 dell’art.15 septies, Decreto Legislativo n. 502/1992 e 

ss.mm.ii. – abrogazione direttiva n. 10652 del 12/05/2010; 

 il “Regolamento ATS sul conferimento degli incarichi ai sensi dell'art. 15 septies del D.Lgs. n. 

502/1992”, recepito dalla ASL n. 8 Cagliari con Deliberazione del Direttore Generale n. 65 del 

29/03/2022;Il D.Lgs n. 502/1992  e ss.mm.ii. con particolare riferimento all’art. 15 septies comma 1; 

 

visti inoltre: 

 il Regolamento per il conferimento e la graduazione degli incarichi dirigenziali per il 

 personale della Dirigenza Area Sanità ai sensi del CCNL Area Sanità approvato con 

 Deliberazione num. 625 del 05/10/2023;  

 la Deliberazione n. 455 del 24/06/2024 relativa all’organigramma aziendale degli incarichi 

dirigenziali, con la quale è stata istituita la SSD Medicina Penitenziaria afferente al 

Dipartimento Integrazione territorio-Ospedale; 

 

preso atto: 

 che con la deliberazione n. 47 del 07/03/2025 il Direttore Generale di ARES ha indetto avviso 

di selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento dell’incarico triennale di 

Responsabile della SSD Medicina Penitenziaria della ASL di Cagliari ai sensi dell’art. 15 

septies del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

 che con la Deliberazione del Direttore Generale di ARES n. 72 del 31/03/2025 è stata 

nominata la Commissione esaminatrice della Selezione Pubblica in argomento; 

 

 



 

Pagina  4 di 7 

 

 

atteso  che con nota prot. n. 32700 del 29/04/2025 il Presidente della Commissione Esaminatrice, 

ha trasmesso alla ASL di Cagliari i propri Verbali n. 1 del 08/04/2025 e n. 2 del 17/04/2025 relativi 

agli esiti delle valutazioni effettuate; 

ritenuto  di dover prendere atto dei sopracitati verbali n. 1 del 08/04/2025 e n. 2 del 17/04/2025 

allegati al presente atto per farne parte integrante; 

preso atto che il Commissario Straordinario, sulla base delle valutazioni espresse dalla 

Commissione Esaminatrice ha ritenuto che le competenze e l’esperienza professionale della 

candidata Dr.ssa Marina Rocca siano perfettamente confacenti al profilo richiesto, e ne dispone 

pertanto il conferimento dell’incarico di cui trattasi;  

vista la nota prot. num. PG/2025/39150 del 23/05/2025 avente ad oggetto “Informativa – 

Conferimento incarico ai sensi dell’art. 15 septies D.lgs 502/1992 con la quale è stata trasmessa alla 

Direzione Generale dell’Assessorato e alle OO.SS. di categoria l’informativa in argomento, come 

previsto dall’art. 9 del sopra citato Regolamento” 

dato atto che con il conferimento dell’incarico di cui al presente provvedimento è  rispettata la 

percentuale del 2% (due per cento) prevista dall’art. 15 septies, co. 1 del D.lgs 502/1992 ss.mm.ii.; 

ritenuto pertanto opportuno, nel rispetto della vigente disciplina normativa e contrattuale in materia 

di incarichi dirigenziali dell’SSN,   assumere la Dr.ssa  Marina Rocca a tempo determinato per un 

periodo di anni 3 in qualità di dirigente medico,  previa acquisizione della documentazione di rito,  e 

contestualmente conferire alla stessa per il medesimo periodo, l’incarico di Direzione della SSD 

“Medicina Penitenziaria, afferente al Dipartimento Integrazione Territorio-Ospedale, con decorrenza 

dalla data di stipulazione del relativo contratto individuale di lavoro; 

dato atto che l’incarico in parola, sarà regolato dal relativo contratto individuale di assunzione e 

contestuale conferimento d’incarico e che il trattamento economico da corrispondere è stabilito in 

applicazione del CCNL della Dirigenza Area Sanità vigente nel tempo; 

atteso che la retribuzione di posizione complessiva definita dalla pesatura stabilita dalla 

Deliberazione n.455 del 24/06/2024, correlata all’ incarico di cui trattasi, graverà sui fondi per l’anno 

2025 di cui all’art. 72 CCNL triennio 2019/2021 siglato in data 23/01/2024;  

 

di dare atto che l’ incarico potrà  essere soggetto a revoca anticipata in caso di futura ristrutturazione 

aziendale o nelle ipotesi previste dall’art. 11 del Regolamento per il conferimento e la graduazione 

degli incarichi dirigenziali per il personale della Dirigenza Area Sanità ai sensi del CCNL Area Sanità 

approvato con Deliberazione num. 625 del 05/10/2023 e che il conferimento determinerà 

l’indisponibilità di un posto nell’organico della dirigenza sanitaria per il corrispondente onere 

finanziario. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina  5 di 7 

 

 

 

PROPONE 

di dover prendere atto dei sopracitati verbali n. 1 del 08/04/2025 e n. 2 del 17/04/2025 allegati al 

presente atto per farne parte integrante; 

di assumere la Dr.ssa Marina Rocca a tempo determinato per un periodo di anni 3 in qualità di 

dirigente medico,  previa acquisizione della documentazione di rito,  e contestualmente conferire alla 

stessa per il medesimo periodo, l’incarico di Direzione della SSD “Medicina Penitenziaria, afferente 

al Dipartimento Integrazione Territorio-Ospedale, con decorrenza dalla data di stipulazione del 

relativo contratto individuale di lavoro; 

 

 

di rendere indisponibile un posto dell’organico della dirigenza sanitaria per il corrispondente onere 

finanziario; 

di trasmettere, come disposto dalla citata direttiva prot. n. 28779 del 05/12/20217, copia del 

presente atto alla Direzione Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale; 

di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali– RPCT- Rapporti con ICT per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. Valorizzazione delle Risorse Umane 

Dott.ssa Maria Valeria Bodano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina  6 di 7 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione. 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Aldo Atzori 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina  7 di 7 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 

dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della S.C.Affari Generali-RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________  

 

 

 

306759pischedda
Font monospazio
04   06   2025       19   06   2025 

306759pischedda
Font monospazio
Sig. Marco Pischedda


		2025-05-30T13:35:23+0200
	BODANO MARIA VALERIA


		2025-05-30T13:35:45+0200
	BODANO MARIA VALERIA


		2025-06-03T09:38:13+0200
	GIANLUCA CALABRO'


		2025-06-04T11:50:57+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2025-06-04T13:16:08+0200
	ALDO ATZORI


		2025-06-04T13:43:02+0200
	PISCHEDDA MARCO




